
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 30/09/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 27
settembre 2010, n. 412
 
A.D. n. 1333/2009: Bando a favore dei Comuni per la realizzazione di progetti di valorizzazione e di
qualificazione della rete commerciale: Articolo 16, L. 266/1997: Programma attuativo regionale di cui alla
deliberazione CIPE n. 100/1998 e 125/2007. Approvazione graduatoria.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 In Bari presso la sede del Servizio Attività economiche e Consumatori, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Attività commerciali e Programmazione rete distributiva, riceve dal Dirigente dello
stesso la seguente relazione:
 L’art. 16, comma 1, della legge 7 agosto 1997, n. 266, ha istituito il fondo nazionale per il
cofinanziamento di interventi regionali nel Servizio del commercio e del turismo, affidando al CIPE la
definizione, su proposta del Ministro dell’Industria, del commercio e dell’artigianato, sentita la
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano, dei progetti strategici da realizzare nonché i criteri e le modalità per la gestione del
cofinanziamento regionale.
 L’art. 1, comma 876, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) ha integrato il fondo
di cui all’art. 16, comma 1, della legge 7 agosto 1997, n. 266, e successive modificazioni demandando al
CIPE, su proposta del Ministro dello Sviluppo economico, sentita la Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, la definizione delle
modalità per una semplificazione dei criteri di riparto e di gestione del cofinanziamento nazionale dei
progetti strategici.
 L’art. 8 bis, comma 4, del decreto legge 2 luglio 2007, n. 81, convertito, con modificazioni, dalla legge 3
agosto 2007, n. 127, dispone l’integrazione del fondo di cui all’art. 16, comma 1, della legge n.
266/1997, con le disponibilità rivenienti dal mancato trasferimento alle Regioni degli stanziamenti di cui
all’art. 2, comma 42, della legge 28 dicembre 1995, n. 549.
 Il CIPE, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, con delibera 23 novembre 2007
n. 125, ha stabilito le direttive per la semplificazione dei criteri di riparto e di gestione del
cofinanziamento nazionale dei progetti strategici di cui all’art. 16, comma 1, della legge 7 agosto 1997,

1



n. 266.
 Il Decreto ministeriale n. 1203 del 7 aprile 2008 ha dato attuazione alle disposizioni della delibera CIPE
n. 125/07 fissando il termine per la trasmissione da parte delle Regioni dei progetti strategici al Ministero
dello Sviluppo economico.
 Con DGR n. 2151 del 11/11/2008 la Giunta Regionale ha approvato il progetto strategico di cui alla
citata delibera CIPE, garantendo il necessario cofinanziamento regionale.
 Con nota prot. 0058970 del 13/05/2009 il Ministero dello Sviluppo Economico ha trasmesso il decreto
direttoriale n. 6 del 26/03/2009 con il quale è stato approvato il citato progetto strategico regionale
provvedendo alla concessione di un contributo pari ad euro 2.902.635,00 limitatamente alle risorse
impegnate a favore della Regione Puglia per l’annualità 2007.
 Poiché l’articolo 5 del citato D.M. 1203/2008 stabilisce l’obbligo delle Regioni a cofinanziare le somme
messe a disposizione con propri fondi di bilancio in misura non inferiore al 10%, la Regione Puglia ha
garantito la somma di euro 290.263,50, disponibile sul capitolo di spesa 352057, in aggiunta al predetto
importo di euro 2.902.635,00 per una somma complessiva che è stata messa a bando pari ad euro
3.192.898,50.
 Con atto dirigenziale n. 1333 del 21/12/2009, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
13 del 21/01/2010, è stato pubblicato il bando regionale a favore dei Comuni pugliesi per la
realizzazione di progetti di valorizzazione e di qualificazione della rete commerciale nell’ambito delle
risorse messe a disposizione dalla delibera CIPE/1998 e già assegnate per l’annualità 2007.
 Il termine ultimo per la presentazione delle domande, inizialmente fissato al 18/03/2010, con atto
dirigenziale n. 127 del 15/03/2010, è stato prorogato al 30 aprile 2010.
 Risultano pervenute agli atti di ufficio nr. 76 domande presentate da Comuni della Puglia che hanno
proposto progetti di riqualificazione e rivitalizzazione del sistema distributivo.
 Al fine di operare una opportuna valutazione dei progetti presentati, ai sensi dell’articolo 14 del bando,
con atto dirigenziale n. 186 del 20/04/2010, è stato costituito un Nucleo di Valutazione che si è riunito in
data 17/06/2010, 12/07/2010, 28/07/2010, 29/07/2010 e 04/08/2010.
 In particolare la valutazione dei progetti presentati è stata effettuata tenendo conto dei criteri previsti
dall’articolo 10 del bando:
• composizione del partenariato rilevabile dalla convenzione firmata ed in relazione alla rappresentatività
degli operatori e degli altri soggetti partecipanti;
• motivazione degli interventi con riferimento agli strumenti comunali di programmazione e all’analisi del
contesto contenuta negli stessi;
• impegno a destinare almeno il 50% del contributo alle imprese commerciali operanti nel territorio
interessato al progetto;
• qualità del programma in relazione all’articolazione del programma e innovatività degli interventi
previsti;
• realizzabilità finanziaria con riferimento ai tempi di attuazione, presenza di altre fonti di finanziamento
pubblico o privato, integrazione con altri programmi di riqualificazione.
 
 L’esame e la valutazione delle domande si sono conclusi con il seguente esito:
- nr. 66 domande sono risultate coerenti con i principi e le disposizioni del bando. Alle stesse sono stati
assegnati i punteggi sulla base delle caratteristiche del progetto presentato come riportato più
dettagliatamente nell’elenco allegato quale parte integrante;
- nr. 10 progetti comunali sono stati valutati non coerenti con i principi e le disposizioni del capitolato e
per gli stessi non è stato possibile disporre di tutti gli elementi necessari per assegnare un punteggio. Le
diverse motivazioni sono in corso di notifica ai Comuni interessati.
 I programmi di investimento presentati dai Comuni riportati nell’allegato elenco raffigurano una prima
attuazione dei distretti urbani del commercio previsti dall’articolo 2 della L.R. 11/2003 che rappresentano
uno strumento altamente innovativo di riqualificazione del territorio e di promozione della rete

2



distributiva. Si ritiene, pertanto, che debba essere premiata la volontà dei comuni che hanno inteso
impegnare le proprie risorse per la realizzazione di progetti finalizzati a valorizzare commerciale e
riqualificare la rete di vendita.
 In considerazione di quanto sopra detto per il finanziamento della presente graduatoria può essere
messa a disposizione la somma complessiva di euro 4.036.550,00 così determinata:
- euro 2.902.635,00 assegnate dal Ministero dello Sviluppo Economico con decreto direttoriale n. 6 del
26/03/2009 limitatamente alle risorse impegnate a favore della Regione Puglia per l’annualità 2007;
- euro 1.102.000,00 messi a disposizione dalla Regione Puglia con propri fondi di bilancio sul capitolo n.
352057.
 
 La somma di euro 4.036.550,00 consente di finanziare i progetti dei Comuni inclusi in graduatoria dal
nr. 1 al nr. 42 nei limiti delle risorse a disposizione. Le economie o le eventuali nuove assegnazioni di
fondi da parte del CIPE potranno essere assegnate per lo scorrimento della graduatoria.
 Si propone, pertanto, di approvare, ai sensi dell’articolo 10 del bando, la graduatoria generale relativa a
nr. 66 progetti presentati dai Comuni, ai sensi del bando di cui alla A.D. n. 1333/2009, ritenuti coerenti
con le finalità e disposizioni del bando e posti in ordine di punteggio dal maggiore al minore, finanziando,
nei limiti delle risorse a disposizione, il Comuni inclusi fino alla posizione nr. 42 come meglio precisato
nell’elenco allegato al presente provvedimento come parte integrante.
 Si propone, altresì, di procedere allo scorrimento della graduatoria utilizzando le eventuali successive
assegnazioni del Ministero e ogni economia che dovesse verificarsi nel corso della realizzazione dei
progetti.
 
 Sezione contabile
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI U.P.B.
02.01
 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la relativa somma è già stata
impegnata come di seguito specificato:
- la somma di euro 1.120.000,00 con A.D. n. 644 del 18/11/2008 capitolo 352057 “Cofinanziamento
regionale spese per l’attuazione del programma di riqualificazione e rivitalizzazione del sistema
distributivo e ricettivo nei contesti urbani, rurali e montani. L. 266/1997 - Delibera CIPE n. 100 del
05/08/1998”.
- la somma di euro 2.902.635,00 con A.D. n. 161 del 08/04/2010 capitolo 352055 “Spese per
l’attuazione del programma di riqualificazione e rivitalizzazione del sistema distributivo e ricettivo nei
contesti urbani, rurali e montani. L.266/1997 - Delibera CIPE n. 100 del 05/08/1998”
 
Il Dirigente di Ufficio
Teresa Lisi
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO ATTIVITÀ ECONOMICHE
E CONSUMATORI
 
• sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio interessato;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile e dal
Dirigente dell’Ufficio;
 

3



• richiamato, in particolare il disposto dell’Art. 6 della L.R. 7/97 in materia di modalità di esercizio della
funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
- di approvare, ai sensi dell’articolo 10 del bando approvato con A.D. n. 1333/2009, la graduatoria
generale, in ordine di punteggio conseguito secondo i criteri del bando, relativa ai progetti ritenuti
ammissibili pari a nr. 66;
 
- di finanziare i Comuni compresi in graduatoria dalla posizione nr. 1 alla posizione nr. 42 come meglio
precisato nell’elenco allegato al presente provvedimento come parte integrante;
 
- di stabilire che le economie di spesa e le eventuali successive assegnazioni del Ministero potranno
essere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria;
 
- di pubblicare integralmente la presente determinazione con il relativi allegati sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia, sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul sito dell’Osservatorio
regionale del commercio all’indirizzo
 www.osservatoriocommercio.regione.puglia.it - sezione Incentivi;
 
- gli adempimenti conseguenti al presente atto, sono demandati al Servizio Attività Economiche e
Consumatori;
 
- il presente atto, composto di quattro facciate, è adottato in unico originale e contiene, quale parte
integrante un allegato composto da nr. 2 pagine.
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, secondo la normativa in vigore, all’Albo del
Servizio Attività economiche e Consumatori, istituito con decreto dirigenziale n.1 del 27/8/1998.
 
- copia conforme del presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, sarà trasmessa alla
Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Funzionario istruttore
Pietro Pantaleo
 
Il Dirigente di Ufficio
Teresa Lisi
 
Il Dirigente di Servizio
Pietro Trabace

4


